damos a ti Isaac fillo de Pardo e a ta moler Cinfaa ea todos aqueles que depoys

vos veerem esta carta en testemonyo. Dada en Coymbra, VI dias de Janeyro, El

Rey o mandou.

Pedro Periz a fez. Era M.a CCC.a VII.a. 

[402]

1269 Fevereiro 12, Coimbra — Carta mandando que o prestameiro da terra de

Bellaes não pouse na igreja de S. Miguel nem aí receba serviço ou comedoria.

Quod prestamarius de terra de Bellaes non pauset in ecclesia sancti

Michaelis ejusdem loci

Afonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam

inspecturis notum facio quod Laurencius Petri meus clericus abbas ecclesie mee

sancti Michaelis de Bellaes dixit michi quod Stephanus Roderici prestamarius de

terra de Bellaes demandabat ei in dicta mea ecclesia servicium, quod dicebat

quod debebant inde sibi facere, et quod debebat ibi pausare et comedere de

foro, per rationem de prestimonio de ipsa terra de Bellaes. Et ego super hoc

habito consilio cum illis qui sunt de meo consilio mandavi fieri inquisitionem

per meam cartam apertam per judices et tabelliones de Lameco et de Ermamar

et de sancto Martino de Mauris, et ipsi miserunt michi ipsam inquisitionem

clausam et sigillatam suis sigillis et consignatam suis signis et habito consilio

super ipsa inquisitione cum illis qui sunt de meo consilio inveni quod nunquam

prestamarius in dicta mea ecclesia pausavit nec recepit ibi servicium nec

comedere quod esset pro foro. Unde judico mando et defendo quod de cetero

prestamarius de ipsa terra non pauset in dicta ecclesia mea nec filiet nec

demandet ibi servicium nec comedere nec aliquid aliud per rationem de

prestimonio de predicta terra. Et mando quod si de cetero ipse prestamarius

ipsius terra in predicta ecclesia pausaverit vel ibi servicium vel comedere vel

aliquid aliud filiaverit, quod pro qualibet vice pectet michi quingentos soldos. Et

mando quod meyrinus vel meus portarius terre pignoret eum pro illis et levet

eos de illo pro ad me, et mando quod meyrinus de predicta terra non leyset

abbati predicte ecclesie de cetero super hec fieri forciam nec malum, sin autem

ego tornabo me pro inde ad ipsum meyrinum. Et mando quod abbas predicte

ecclesie teneat inde istam cartam in testimonium.
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Data Colimbria, XII die Februarii. Rege mandante per donnum Johannem de

Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya

et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notavit. Era M.a CCC.a VII.a.

[403]

1269 Fevereiro 20, Coimbra — Aforamento de um casal na paróquia de Cernadelo

(c. Lousada) a Pedro Moniz e sua mulher Maria Dona.

Carta de foro de uno casali de Lousada in parrochia sancti Jacobi de

Cernadelo

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dyonisio et

donno Alfonso, et donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Petro Moniz

et uxori vestre Marie Donne et omnibus successoribus vestris ad forum unum

meum casale de illis duobus meis casalibus que habeo in judicatu de Lausada in

parrochia sancti Jacobi de Cernadelo, quia alium casale dedi ad consimile forum

Martino Martini et uxori sue Dominice Johannis et omnibus successoribus suis

prout in una mea carta continetur quam inde sibi dedi. Do inquam et concedo

vobis Petro Moniz et predicte uxori vestre Marie Donne et successoribus vestris

predictum casale ad forum, tali pacto quod faciatis ibi casas et moretis in eis et

plantetis et laboretis ipsum casale et quod detis inde michi et omnibus meis

successoribus annuatim terciam partem panis et vini et lini et leguminum et

modius debet esse de decem et sex teeygas et similiter vos et omnes successores

vestri debetis michi dare et successoribus meis annuatim pro festo sancti Johannis

Babtiste unam teeygam de centeno et tres gallinas et duas patas et una escaa de

manteyga, si habueritis vacam tenrariam, et similiter debetis dare annuatim pro

festo sancti Michaelis de Septembrio duo bragalia et duos capones et decem ova

et pro festo sancti Stephani unam spatulam de duodecim costis et unam teeygam

de centeno et pro dominica die de ante Introydum unum cordarium si oves

habueritis, et si eas non habueritis detis unum cabritum, et prestamarius de ipsa

terra non debet vobiscum pausare, nec debet nobis filiare condoytum et

prestamarius debet vobiscum panem mensurare, sicut consuevistis illum

mensurare. Et maiordomus debet venire ad vestras casas pro pane et vino et lino

et similiter pro directuris supradictis. Et vos non debetis ipsum casale nec partem

illius vendere nec donare nec apignorare nec atestare nec implazare nec

helemosinare nec alio modo alienare ordini nec [fl.93] militi nec domine generose

nec alicui alii persone religiose nec riquohomini, nec debetis ibi creare filium nec
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filiam militis nec riquihominis vel potentis nec domine generose, sed si ipsum

casale vel partem illius vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali

homini laboratori qui faciat inde michi et successoribus meis annuatim supradictos

foros. In cujus rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam apertam meo

sigillo sigillatam. Data Colimbria, XX.a die Februarii, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno maiordomum suum et per donnum Stephanum Johannis

cancellarium.

Durandus Petri notuit. Era M.a CCC.a VII.a.

[404]

1269 Fevereiro 20, Coimbra — Aforamento de um casal na paróquia de Cernadelo

(c. Lousada) a Martim Martins e sua mulher Domingas Anes.

Karta de foro de alio casali de Lousada

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio et

donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia do et concedo vobis Martino

Martini et uxori vestre Dominice Johannis et omnibus successoribus vestris ad

forum, unum meum casale, de illis duobus meis casalibus que habeo in judicatu

de Lausada in parrochia sancti Jacobi de Cernadelo, quia aliud casale dedi ad

consimile forum Petro Muniz et uxori sue Marie Donne et successoribus suis pro

ut in una mea carta continetur quam inde sibi dedi. Do inquam et concedo vobis

Martino Martinis et predicte uxori vestre Dominice Johannis et successoribus vestris

predictum casale ad forum, tali pacto quod faciatis ibi casas et moretis in eis, et

plantetis et laboretis ipsum casale, et quod detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim terciam partem panis et vini et lini et leguminum et

modius debet esse de decem et sex teeygas, et similiter vos et omnes successores

vestri debetis michi dare et successoribus meis annuatim pro festo sancti Johannis

Babtiste unam teeygam de centeno et tres gallinas et duas patas et una escaa de

manteyga si habueritis vacam tenrrariam, et similiter debetis dare annuatim pro

festo sancti Michaelis de Septembrio duo bragalia et duos capones et decem ova,

et pro festo sancti Stephani unam spatulam de duodecim costis et unam teeygam

de centeno, et pro dominica die de ante Introydum unum cordarium si oves

habueritis, et si eas non habueritis detis unum cabritum, et prestamarius de ipsa

terra non debet vobiscum pausare, nec debet vobis filiare condoytum, et

prestamarius debet vobiscum panem mensurare, sicut consuevistis illum

mensurare. Et maiordomus debet venire ad vestras casas [pro] pane et vino et lino,
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et similiter pro directuris supradictis. Et vos non debetis ipsum casale nec partem

illius vendere nec donare nec apignorare nec atestare nec implazare nec

helemosinare nec alio modo alienare ordini nec militi nec domine generose nec

alicui alii persone religiose nec riquohomini, nec debetis ibi creare filium nec filiam

militis nec riquihominis nec domine generose, sed si ipsum casale vel partem illius

vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini laboratori qui

faciat inde michi et successoribus meis annuatim supradictos foros. In cujus rei

testimonium dedi inde vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam.

Data Colimbria, XX.a die Februarii, Rege mandante per donnum Johannem de

Avoyno maiordomum suum et per donnum Stephanum Johannis cancellarium.

Durandus Petri notuit. Era M.a CCC.a VII.a.

[405]

1269 Fevereiro 10, Coimbra — Isenção de hoste e de anúduva (a não ser com o

Rei) aos que quiserem morar em Coimbra, dentro da almedina.

Karta de illis qui morantur in Colimbria de porta de Almedina sursum

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod nos, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, et donna Blanca et donna Sancia,

damus et concedimus omnibus illis qui morantur et morati fuerint de cetero in

Colimbria de porta de Almedina sursum infra murum pro foro quod non vadant

in hoste nec in anuduva, nisi cum corpore nostro videlicet illis qui ibi morati fuerint

continue, ita quod si habuerint casas in arravaldi quod non morentur in eis, sed

in Almedyna. Et si forte acciderit quod aliquis de istis vierit ad suum panem

colligendum vel in suam merchandiam leyxet suam casam populatam de sua

uxore et de suis filiis, si eos habuerit, et si uxorem non habuerit, vel filios, leyxet

eam populatam de suis mancipiis vel de suis hominibus aut de alio vel de alia qui

vel que populent sibi ipsam casam. Et mandamus quod omnes illi qui pausaverint

in Almedina de Colimbria non teneantur filiare eis suam palam nec suam lignam,

nec sua litariam nec suos porcos nec suas gallinas nec aliquam rem de suo, ergo

si comparaverint ea, ad suam voluntatem. Et mandamus quod si aliquis voluerit

litariam, quod det sibi cotidie pro stalaria uniuscujusque litarie suum forum, scilicet

de culcitra unum denarium et de chumacio unam medaculam, et de almoçela

unam medaculam, et de manta unum denarium, et de alfanbar unum denarium,

et de culcha unum denarium, et de duobus lençoes unum denarium, et de alia

liteyra secundum valorem istius. Et mandamus quod nullus sit ausus qui eis filiet
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litariam per forciam nec aliqua rem de suo, nec pauset in suis casis per forciam

nec contram suam voluntatem. Et mandamus quod de quantis bestiis cavalariis

pausaverint in casis eorum quod dent sibi pro die vel pro nocte singulos denarios

de qualibet bestia, et si fuerint asinales singulas medaculas, et si ibi steterint per

diem tantum dent de qualibet bestia singulas medaculas. Et si ibi steterint per

noctem similiter. Et mandamus et defendimus quod nullus sit ausus qui eis contra

omnes res supradictas vel quamlibet earum passet. Quia quicumque eis contra illas

vel qualibet earum passaverit pectabit michi sex mille solidos et componebit eis

in duplo dampnum aut perdam quam sibi fecerit et remanebit pro nostro inimico

et calumpniabimur sibi in corpore et in habere. In cujus rei testimonium damus

inde mora[fl. 93v]toribus de Almedina Colimbrie et omnibus successoribus vestris

istam meam cartam apertam nostro sigillo plumbeo sigillatam. Data Colimbria, X.a

die Februarii, Rege mandante.

Dominicus Martini scripsit. Era M.a CCC.a VII.a.
Qui presentes fuerunt: donnus Johannes de Avoyno maiordomus, donnus

Stephanus Johannis cancellarius, Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii

Conelius, Fernandus Fernandi Cogominus, Martinus Johannis de Vinal, Alfonsus

Petri Farina frater ordinis Hospitalis, Magister Thomas thesaurarius Bracarensis,

Alfonsus Suerii superjudex, Petrus Johannis repositarius.

[406]

[1269] Março 19, Santarém — Aforamento de metade de um casal na Portela (c.

Vila Nova de Famalicão) a Domingos Martins e sua mulher Domingas Peres.

Karta de foro de medietate unius casalis de Vermuy

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno

Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Martini et

uxori vestre Dominice Petri et omnibus successoribus vestris ad forum medietatem

unius casalis mei que jacet in judicatu de Vermuy in parrochia sancti Vincentii in

loco qui dicitur Portela de Leytoes, quod faciatis ibi casas et moretis in eis et

plantetis et laboretis ipsam medietatem casalis, videlicet tali pacto quod detis inde

michi et successoribus meis annuatim terciam partem panis et vini et lini, et de

quanto ibi laboraveritis, et detis eyradigam et vocetis meum maiordomum, et detis

pro directura annuatim unum medium marabitinum229 pro festo sancti Martini, et

229 No texto: marabitini.
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similiter vos et omnes successores vestri debetis michi dare et omnibus

successoribus meis pro loytosa medium morabitinum230. Et vos non debetis

medietatem ipsius casalis nec partem illius vendere nec donare nec apignorare nec

emplazare nec atestare nec helemosinare nec aliquo modo alienare ordini nec

militi nec domine generose nec alicui alii persone religiose nec riquo homini, nec

debetis ibi creare filium nec filiam militis nec riquihominis vel potentis nec domine

generose. Sed si medietatem ipsius casalis vel partem ejus vendere vel donare

volueritis vendatis vel donetis eam tali homini laboratori qui faciat inde michi et

successoribus meis supradictos foros annuatim. In cujus rei testimonium dedi inde

vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XIX die

Marcii, Rege mandante per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per

Alfonsum Suerii superjudicem et per Valascum Menendi vice maiordomum et per

Dominicum Vincenctii clericum.

Durandus Petri notuit.

[407]

1269 Julho 7, Lisboa — Doação que fez Rodrigo Afonso ao Rei seu pai de herdades

em Santarém e em Guimarães, com todos os seus direitos e pertenças.

Karta de donatione quam fecit Rodericus Alfonsi domino Regi

In dei nomine amen. Noverint universi quod ego Rodericus Alfonsi, donni

Alfonsi Illustris Regis Portugalie et Algarbii filius, non vi non metu non dolo nec

fraude alicujus inductus sed mea libera propria et spontanea voluntate, do, dono

et concedo vobis donno Alfonso Illustri Regi Portugalie et Algarbii patri meo jure

hereditario in perpetuum possidendas hereditates et possessiones quas habeo in

Sanctarena et in terminis suis et in Vimaranis et in terminis suis et in omnibus aliis

partibus Regni Portugalie cum omnibus juribus et pertinenciis suis ad me

pertinentes tam ex successione quam ex emptione ac donatione seu eciam

quocumque alio titulo. Et hoc facio propter multa bona et mercedem et gratiam

que a vobis me profiteor recepisse. Et si forte aliqua instrumenta vel munimenta

a me confecta seu a quocumque alio huic facto contraria apparuerint revoco et

eisdem renuncio et decerno irrita atque nulla et promitto me bona fide nunquam

in contrarium per me nec per alium venire nec eciam super hoc litteras apostolicas

inpetrare. Et ut hujusmodi donatio datio seu concessio majus robur obtineat

firmitatis, rogo vos Petre Martini vice pretor et Fernande Gunsalvi alvazilis

Ulixbone quod huic littere in testimonium hujus rei sigillum concilii Ulixbone

230 Cfr. nota anterior.
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apponi faciatis. Et nos predicti vicepretor et alvazilis ad ejus instanciam hanc

patentem litteram sigillo Ulixbone concilii fecimus sigillari. Ego vero Vincentius

Martini publicus tabellio civitatis Ulixbone, adhibitus et rogatus a supradictis

domino Rege et Roderico Alfonsi hiis omnibus et singulis interfui et hoc

instrumentum propria manu confeci et in testimonium rei geste hoc meum signum

apposui in eodem. Actum apud Ulixbonam, VII.a die Julii, Era M.a CCC.a VII.a. 

Presentibus Martino Petri de Barvosa, Fernando Fernandi Cogomino, Petro

Martini Caseval, militibus, Alfonso Suerii superjudice, Stephano Petri de Ratis, Petro

Johannis magistroscolarum Silvense, Vincencio Johannis canonico de Portu,

Magistro Petro, Magistro Durando, Johanne Petri canonico Colimbriense, Nuno

Suerii rectore sancti Bartholamei Sanctarene, Martino Martini Hammo, Martino Petri

de Bracara, Laurencio Petri231 Cerario et aliis quam pluribus ad hoc testibus

adhibitis et rogatis.

[408]

1269 Agosto 31, Lisboa — Escambo com a ordem do Hospital, que recebe herdades

no reguengo de Távora (c. Arcos de Valdevez) em troca da herdade que cedeu

para a póvoa de Viana.

Karta de cambio quod fecit dominus Rex cum ordine Hospitalis

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii mandavi per meam cartam abbati sancti Salvatoris de

Turre et Martino Riali quondam judici Vimaranis et judici et tabellioni de Ponte

Limie quod irent ad meam populam de Viana, et scirent bene et fideliter quantum

valebat in renda in pane et in directuris, et in aliis rebus, hereditas quam ego

mandaveram filiare Ordini Hospitalis pro ad meam populam de Viana et quod

irent ad meum regalengum de Tavara et darent inde Ordini Hospitalis aliam

hereditatem que valeret in renda tantum quantum valebat hereditas supradicta 

[fl. 94] Hospitalis, et predicti abbas et judices et tabellio miserunt michi suam

cartam clausam et suis sigillis sigillatam, et ego cum consilio illorum qui sunt de

meo consilio, feci eam aperire et legere, et inveni quod ipsi iverunt ad meam

populam de Viana et sciverunt veritatem bene et fideliter de quanto valebat

predicta hereditas Ospitalis quam sibi mandaveram filiare pro ad meam populam

de Viana, et invenerunt quod ipsa hereditas Ordinis Hospitalis erat unum casale

in Figueyredo, quod reddebat annuatim in capitalis sex quartarios de tritico per

mensuram de Ponte et novem soldos portugalenses et unam fogaciam de uno

alquerio de tritico, et quod erat alia hereditas in Crasto et in Foce, que reddebat

231 Segue-se de sopontado.
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annuatim in capitali viginti soldos legionenses. Et similiter inveni quod iverunt ad

supradictum meum regalengum de Tavara et quod miserunt pro judice et de

Valdevez et pro maiordomibus de ipsa terra et sciverunt veritatem et invenerunt

quod erat in ipso meo regalengo de Tavara hereditas mea que vocatur Ajuyal, sicut

est divisa per marcos et per carreyros, et quomodo dividit per hereditatem sancte

Marie de Tavara et quod erat232 ibi senara de fratribus sicut dividit per rivulum de

casali de Didaco et de alia parte per hereditatem Hospitalis, et quod erat ibi talium

de Parada quod jacet marcatum super carraria, et quod erat ibi Leyra de Porta que

jacet circa viam in testa hereditatis Hospitalis, sicut est marcata. Et invenerunt quod

iste mee hereditates supradicte de meo regalengo de Tavara reddebant annuatim

in capitali tres modios de secunda, per mensuram de Ponte, et quod si voluissent

eas populare, darent inde directuras. Et ego inveni in supradicta carta predictorum

abbatis et judicum et tabellionis quod ipsi per meum mandatum dederunt Ordini

Hospitalis in comcambio predictas meas hereditates de predicto meo relagengo de

Tavara pro supradicta hereditate quam eidem Ordini mandaveram filiare, pro ad

meam populam de Viana. Et habito consilio cum illis qui sunt de meo consilio

super istis, inveni quod predicti abbas et judices et tabellio fecerunt convenienter

predictum comcambium de hereditatibus supradictis et apropbo et concedo

concanbium supradictum et quod sit in perpetuum firmum et duraturum. Et ut non

possit postea in dubium devenire, dedi inde Ordini Hospitalis istam meam cartam

apertam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, pridie Kalendas Septembris, Rege

mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per

Stephanum Johannis cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per

Johanem Suerii Conelium et per fratrem Alfonsum Fari[n]am et per fratrem

Geraldum Dominici de ordine predicatorum et per Martinum Johannis de Vinali et

per Petrum Martini Caseval et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a VII.a.

[409]

1269 Agosto 27, Lisboa —Concessão a Martim Peres e sua mulher Constança

Afonso, criada do Rei, para fazerem casas entre os muros da Porta da Cruz.

Cartam per quam concessit dominus Rex Martino Petri quod faceret

casam inter muros

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii mando et concedo Martino Petri et uxori sue Constancie

232 Segue-se uma abreviatura de ibi, riscada e sopontada, tendo-se, a seguir, voltado a escrever ibi por
extenso.
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Alfonsi mee criate quod ipsi faciant casas inter muros de Porta illius loci qui

vocatur Crux, scilicet super ipsis muris, et mando et concedo quod ipsi et omnes

sui successores habeant ipsas domos et faciant de illis totam suam voluntatem. In

cujus rei testimonium dedi eis istam cartam. Data Ulixbona, VI.o Kalendas

Septembris, Rege mandante per Johannem Lobeyram militem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a VII.a.

[410]

1269 Setembro 12, Lisboa — Sentença sobre a divisão dos termos de Elvas e de

Juromenha, sobre os quais havia conflito entre o concelho de Elvas e a ordem

de Avis.

Karta super divisione terminorum de Elbis et de Jurumenia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam

inspecturis notum facio quod cum contenda esset perante me inter donnum

Petrum Alfonsi magistrum de Avis nomine suo et conventum de Avis per eundem

magistrum procuratorem suum sufficientem ad hoc ex una parte, et judices et

concilium de Elvis per suos procuratores sufficientes ad hoc ex altera super

divisione terminorum de inter Elvas et Jurumeniam, tandem post multas rationes

ab utraque parte propositas, ego cum consilio illorum qui sunt de meo concilio

non contradicentibus partibus mandavi per meam cartam apertam quod magister

et conventus de Avis ducerentur in possessionem illorum heredamentorum de

quibus dicebant se esse spoliatos propter suam reveliam, et mandavi per eandem

meam cartam alia multa que in ea continebantur, cujus carte tenor talis est:

“Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam

inspecturis notum facio, quod in causa que erat inter magistrum et conventum de

Avis et concilium de Elvis super terminis qui sunt inter Elvas et Jurumeniam, ego

mandavi cum consilio illorum qui sunt de meo consilio non contradicentibus